Si quis igitur Dux, vel Marchio, Comes, Yicecomes, aut aliqua magna, vel 'parva persona 
hujus nostrae Imperialis Paginae violator extiterit, quod minime futurum credimus, sciat se propterea 
eompositurum auri optimi libras mille, medietatem Fisco Imperiali, et medietatem Duci Veneticorum. 

Quod ut verius credatur, et ab omnibus diligentius observetur, hanc paginam corroborante» 
sigilli nostri impressione jussimus insigniri, sub testimonio Principum quorum nomina subscripta cer-
nuntur, et sunt autem hi videlicet. 

Ulrichus Patriarcha Aquiliensis. 
Enricus Patriarcha Gradensis. 
Christianus Maguntinus Archiepiscopus. 
Philippus Coloniensis Archiepiscopus. 
Arnaldus Treverensis Archiepiscopus. 
Wicmarus Magdeburgensis Archiepiscopus. 
Hartunicus Augustiensis Episcopus. 
Conradus Wormacensis Electus. 
Wortuinus Prothonotarius. 
Sebastianus Zianus Dux Venetiae. . . . . . 
Fiorentius Comes Holandiae. 
Enricus Comes de \)ielha. 
Theodoricus Marchio de Landerherc, et Frater ejus Dedo Comes. 
Conradus Marchio Anconitanus. 
Ubertus Comes de Blandrato. 
Conradus Marchio de Monteferrato. 
Petrus Traversaria de Ravenna. 
Taurellus Ferrariensis. 
Signum D.ni Romanorum Invictiss. Signum Federici Imperatoris. 
Ego Gottifredus Cancellarius vice Philipp! Colonionsis Archiepiscopi, et Italici Regni Archi-

cancellari recognovit. • • ; ' , * . < . • • 5 

Acta sunt haec anno Incarnationis Domini MCLXXVH. Indictione X. Regnante Domino Fe-
derico gloriosissimo Romanorum Imperatore Augusto. Anno Regni ejus XXVI. Imperli vero ejus 
XXIIII. feliciter. Amen. 

Data apud Venetias in Palatio Ducis XVI..Kal. Septembris. 

Anno 1200. 

7 Ottobre Indiz. III, Cividale. ' , : h v 
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Patriarca Pellegrino giudice arbitro decide cóntroversia per la 
divisione del feudo che Ricarda di Montona aveva dalla Chiesa di Parenzo. 

r (Ughelli nelle Aggiunte.} 

Anno Domini MCC Ind. III. die vero VIL intrante Octobri 
in Civitate Austria in palatio Patriarchali in presentia Poponis Potenensis 
Episcopi Vigandi S. Odolrici Prepositi, Bernardi D. Patriarche Capellani. Elie ne-
potis Episcopi Parentini aliorumque multorum. 

Cum D. Albertus Comes de Wiselberch ex una parte, et D. Vido de Mugla cum Leonardo 
de caslro Vallis ex altera super facto feudi, quod I). Ricarda de Montona habuerat, et tenuerat ab 
Ecclesia Parentina, compromiserunt in D. Pelegrinum Patriarcham Aquilejensem tanquam judicem, ar-
bitrum et compositorem amicabilem omnem questionem, quam inter se habuerant definiendam sub pena 
mille marcharum argenti, quam questionem jaindiu dictus D. Patriarcha audierat et examinaverat talem 
dedit sententiam sic dicens. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Nos Peregrinus Dei gratia Patriarcha Aquile-
jensis Judex arbiter et compositor inter D. Alpertum Comitcm de Yiselberch ex una parte et Widonem 
de Mugla cum Leonardo de Castro Vallis ex altera super facto questionis feudi D.JRicharde de Montona, 
quod tenuerat ab Ecclesia Parentina dicit, quod D. Fulcerius Parentinus Episcopus qui ibi presens erat et 
consenciens, investiret medietatem dicti feudi integraliter predicto D. Corniti Alperto et aliam vero me-
dietatem predictis Vidoni et Leonardo quod feudum sic divisum est inter eos. 

Dictus Dominus Comes recepit a dieto D. Fulcerio Parentino Episcopo in feudum prò parte 
sua villam de Rosario cum monte et lama de Lino cum decimis, nemoribus, pascuis et omnibus per-
tinentiis suis temporalibus : item decimam Castri Montone infra muros ejusdem, et omnia molendina in 
palude Montone excepto ilio de valle Todenara, et ilio de Medio, quod serviebat curie D. Ricarde; item 
decimam de villa Valte, et totam proprietatem terrarum diete D. Riccardo que habuerat in conlìnio 
Castri Montone. 

Alia vero medietas dicti feudi sic divisa fuit inter predictum Vidonem et Leonardum. 
Recepit predictus Vido in feudum a dieto D. Fulcerio Epìscopo Parentino prò parte sua Castrum Ni-

grignani, molendinum de Batissano, decimarti do Ratigogo, molendinum de Medio, quod dicitur de Curte 
in palude Montone, et XII Nasas in piscariis de Lemos. Recepit secundario dictus Leonardus de Valle 
prò parte sua in feudum a D. Fulcerio Parentino Episcopo decimam in Montona, et de toto veniendo 
et tendo inferius dicti montis Montone usque ad Ecclesiam S. Viti; item molendinum de Valle Todena 
in dieta palude Montone et XXII1I Nasas in piscariis de Lemo et XIIII "decimationes in duobus Ca-
stellis. 

Et de omnibus predictis dictus D. Comes per se, et predicti Vido et Leonardus juraveruut 
fidelitatem dieto D. Fulcerio Episcopo Parentino tanquam domino suo; que omnia suprascripta precepit 
dictus D. Patriarcha judex debite observari sub pena indicta mille marcharum argenti, medietas diete 
pene nostre Camere persolvatur, reliqua vero medietas Parentino Episcopo et parti observanti dictum 
arbitrimi) persolvatur; que sententia et arbitrium ratum et firmum permaneat. 

Ego Willelmus S. palatii notarius interfui rogatus et do mandato dicti D. Patriarche et 
partum scripsi. 

CODICE DIPLOMATICO ISTRIANO. 

Anno 1040. 

« 

15 Settembre Indizione X. 
> •'( •'>: • •j'.V/ . l ,•)!••/ \ 

Trasunto del processo fra il Vescovo di Parenzo Engelmaro e l'Abbate 
di S. Michele di Leme, Giovanni per le decime di Leme, deciso 
nella Corte Reale di Re Enrico, 

(Annali dei Camaldolesi). 

» 

In nomine Dei Aeterni Amen. Anno Dominice incarnationis 
millesimo quadragesimo, regni domini Henrici felicissimi regis anno 
sexto, indictione decima, die quintodecimo mensis septembris. Cum quedam questio verteretur inter 
dominum Engalmerum episcopum Parentine civitatis ex una parte, et ex altera parte domnum Johan-
nem abbatem monasterii sancte Marie virginis et sancti Michaelis archangeli de Lemo. 

Questio talis erat inter illos, quod dominus episcopus volebat habere decimam de territorio 
dicti monasterii, et dominus episcopus precepit omnibus hominibus, qui laborant territorium supradic-
tum, ut portarent decimam in episcopali palatio, et ipsi noluerunt eam portare nec dare, et talem 
e^cusationem habebant dicendo. Domnus abbas nobis precepit, ut debemus portare decimam in mo-
nasterio supradicto sub pena dupli. Ista et alia multa verba fuerunt inter illos. 

Propter talem quostionem dictus abbas comparuit cum suis juribus coram domina Azicha, 
et dixit ei. Dominus episcopus facit nobis molestare omnes homines, qui laborant nostrum territorium, 
quod tu nobis dedisti, petit ab ipsis decimam, et domina Azicha respondit, eamus omnes ad nostrum 
regem. 

Post hec omnia comparuerunt omnes coram domino Henrico felicissimo rege et talem que-
stionem narraverunt ei et rex cum audisset eos fecit sibi multos seniores convecare in palatio suo ad 
consilium, et ibi fuerunt congregati quingenti et sexaginta'octo seniores. Et rex coram omnibus vocavit 
dominum episcopum, et domnum Johannem, et dominam Azicham, et ipsi venerunt coram rege cum 
multis, qui erant in societate eorum. Domina Azicha viva voce dixit domino regi, et omnibus; qui 
eranl cum eo. Ego dedi unum territorium ad honorem Dei monasterio Sancte Marie virginis et Sancti 
Michaelis archangeli domno Johanni abbati, et reliquis fratribus ibidem congregatis super altitudinem 
ripe sinus, qui dicitur Lemus, et ecce instrumenta, si vobis placet; facite ipsa legere, et fecerunt ipsa 

legere coram omnibus. Cum iecta fuerunt instrumenta dixit domina Azicha coram omnibus : Dominus 
episcopus facit mihi injuriam, quia petit decimam a pauperibus Christi. Ego dedi dictum territorium, 
ut possint fratres predicti monasterii habitare, et pauperes recipere. 

Ad hec dominus episcopus respondit: Omnes decime debent esse episcopi et capituli sui. 

Hec omnia dominus Rex intellexit cum suis senioribus et fecit consilium, et in ilio Consi-
lio omnes viva voce dixerunt. Decimas debent habere fratres de suo territorio, qui habitant in 
dicto inonasterio. Incipit enim a monte Calbo, et vadit per signa, sicut continentur in supradictis 
instrumentis domine Aziche, et matris sue Wilpurge. Et dominus Henricus Rex dixit supradicto 
domino episcopo. Vade in pace, et noli nos contristare. Nos volumus decimas dare, quas tu petis, 
supradicto monasterio, et hoc habemus exemplum, quod per totam provinciam Hystriensem mona-
steria sancti Benedicti possident suum territorium cum decimis et omnes fructus, qui in eo possint 
habere. Etiam nos volumus cum Consilio nostro, quod omnes homines, qui laborant supradictum 
territorium, debeant portare decimam domno Johanni abbati supradicti monasterii et suorum fratrum, 
cunctorumque in perpetuum succedentium, et possint ipsas decimas habere, gaudere, et omnes suam 
voluntatem facere sine contradictione alicujus persone sub pena librarum decem auri, medietatem sol-
vere camere regis, medietatem vero injuriam passis.